Tribuunt autem liberti remissionem tutelæ tam filiæ quam filij, & nepotes ex filio II masculo nati, masculi & feminæ, & quotcunque nepotes ex filio fuerint, iure representationis prō vno filio numerantur. l. 2. §. non solum. h. tit. n. & in locum patris sui succedunt, vt Imp. Iustin. hic affirmat. Deinde requiritur vt liberi ad excusationem perficiens sint viui & superstites d. l. 2. §. oporet. h. tit. & incolumes, d. l. 2. §. incolumes. ff. de Vacat. & excusat. muner. Cui opponitur, quod in ventre existentes pro natis & viuis habeantur, quoties de ipsorum commodo agitur, l. quis in Vtero est. 7. ff. de statu hominum. Respond. Modestinus dicit illos quidem lapius pro natis habeti, sed in munericibus hisce & in præsenti quæstione nihil prodesse, d. l. 2. §. qui autem, h. tit. Forte ideo quod hic pupillorum causa potior habeatur, & excusatio non admittatur propter illum, qui nondum natus sit. Præterea & hic commodum adeo magnum non versatur eius qui in ventre est, licet in consequentiam excusatio ci prodesset, si patri prodesset, non autem principaliter. Secundo obiicitur etiam, quod in acie amissi prosint, qui tamen mortui sunt. Respon. cum Iustin. hic, quod tales per gloriam in perpetuum vivant, qui in acie occubuerunt, & pro Republ. cederunt Sed oppono contra dat. solut. Sufficit in bello eos amissos esse, vt excusatio locū habeat, l. 8. l. in pr. ff. de Vacat. & excusat. muner. Gellius lib. 2. no. 11. Atticar. c. 15. Sed in bello id amissum dicimus, quod occasione belli amittimus, l. 1. §. ex incendio. ff. de incendio, rui-

- ma. ex-c.** Puta, si quis vulneratur in bello, vel morbus sibi contrahit & postea moritur, quando domum reddit: Ergo & tum filius ad excusationem prodest, quando occasione belli est interemptus, quamvis non in acie ipsa constitutus occubuerit. Respond. Etsi quidam per text. d. l. 1. § ex incendio iuncta d. l. & l. de vacat. & excusat. muner. id probant & sic illa phrasin: *in bello amitti*: explicit, tamen hoc in d. l. 1. procedit magis propter fauorem eorum, qui aliquid in incendio amittunt, & in eorum odium, qui aliquid in incendio rapiunt, quamvis hoc fiat in aliis rebus, quae adhuc conflagrationi non sunt subiectæ. Hic autem in fauorem pupillorum illi tolum prosunt ex communi sententia, qui in acie, hoc est, in lucta & expeditione, conflictu ipso occumbunt, non qui per causam bellii, puta, in oblidione, & non in acie parentibus abripiuntur. Et hanc explicationem Vlpia agnouit suo tempore ut constat ex l. bello amiss. 18. ff. b. sit. Et approbavit Iustin. in §. l. b. sit. n. Non igitur huc d. l. 1. §. ex incendio. facile trahi debet. Sed instari potest hac ratione: Vtraq; lex est Vlp. I. Cti. d. l. bello amiss. b. sit. & d. l. 1. qui tamen sibi contrarius non presumitur. Resp. Vlp. in d. l. 1. §. ex incendio, integrum proponit definitionem generaliter quidam in bello tamquam dicamus, scilicet quod per causam bellii amittitur, siue hoc fiat in acie siue alias occasione bellii, alio quoquis modo, & ita etiam in incendio amissum accipit, scilicet amissum quoquis modo, in ipso incendio vel occasione incendi, alio in loco, & vt dixi, in odium futurum hostiorum, id Vlp. in d. l. 1. §. 1. ita constituit: sed in d. l. bello amiss. in fauorem pupillorum non quosvis amissos qualibet bellii occasione ad excusationem prodesse vult, sed eos tantum, qui in acie ceciderunt cum sape plures in expeditionibus non per gloriam pro Repub. defendenda: sed per lucra & rapinas, & sic per summam ignominiam in bellis pereant. Strictius igitur bello amissi hic accipiuntur d. l. & l. ff. de vacat. & excusat. muner. superiori causa latius. Denique obicitur l. 2. C. de sis qui num. lib. excus. munerunt. vbi dicitur silium ab hostibus captum nedum reuersum ad excusationem munerum personalium patris non proficere, cum ramen viuat adhuc. Respon. Non sufficit liberos esse viuos sed esse ciues Romanos. Cuiac. ad d. l. 2. Nam serui pro † mortuis habent iure ciuilis. l. seruitutum. l. quod attinet. ff. de regul. iur. Et silius dum abest ab hostibus captus, ius patriæ potestatis amisit & seruus hostium est factus. § si ab hostibus. supr. quibus mod. ius patriæ potest. soluitur.
- 15** Ad Thesis 3.] Administratio † fisci seu rerum ad fisicum pertinentium excusat. l. administratio 41. in princ. ff. b. sit. Vnde in l. 6. §. gentium. b. sit. dicitur praesidatum Aliae Cappadocie excusare à tutela, sed quamdiu praesidatum durer, id quod in §. item dino. hoc sit. n. similiter adiicitur; quando enim nulla est administratio fisci nullum est priuilegium, cum cessante causa cesset effectus. l. generaliter. C. de Episcop. & Cleric. glossa in d. §. gentium. Non aliter autem excusantur conductores prædiorum, veitigalium fisci, quara si praesentes negotium exerceant, l. in honoribus. 8. §. non aliis. ff. de vacat. & excusat. muner. Sed obstat d. l. administrantes. 41. & l. & l. C. quitutor. Vel curat. dare possunt. vbi non res fisci administrans colonus, sed prædia Cæsaris propria & non fiscalia excusatur, quæ tamen duo diuersa sunt §. thesauros. infra. b. sit. l. 3. §. sin locis. ff. de iure fisci. tamen idem de rebus Cæsaris patrimonialibus est statutum, quod d. l. & l. C. quis dare tutor. Vel curat. possunt. ostendit, dum dicit, excusari colonum patrimoniale & alium scilicet fisci, & l. penult. §. coloni. ff. de iure immunis. vbi dicitur colonos Cæsaris à muneribus municipalibus liberari, & additur ratio, † vt scilicet sint idioniores prædiis fiscalibus colendis. Sed datæ solutioni vehementissime obstat l. coloni. 8. Cod. de excusat. vbi Alexander Imperator rescribit colonum administrantes, hoc est, prædia ad fisicum pertinentia, omnino non habere excusationem à tutela & aliis ciuilibus muneribus. Respond. Glossa in d. l. & l. C. quid

745

qui dare tutō. *Sed curator possunt*, talem affer solutionem. Colonum fiscalem, hoc est, colentem fundos fiscales non excusari à tutela & cura, d.l.coloni. patrimonialem excusati à tutela & cura, d.l.ultim. Cui tamen ut dictum est, d.l.ultim. repugnat, quæ alios ex iam colonos nos patrimoniales excusati affirmat. Et hac solutione recepta, d.l. administrantes. 41. quæ de Re Principum loquitur concideret. Inao corrueret d.l.6.§.ultim. ff. de iure fisci, vbi dicitur: quodcunque priuilegij fisco competit, hoc idem & Cæsaris ratio & Augustæ habere solet. Verior igitur est solatio in d.l.coloni. rerum fiscalium colonos non excusari omnino à tutela & cura: ita tamen si absque fraude fisci id fieri posse praeter animaduertetur, quam solutionem suppeditat nobis l. ult. §. 1. ff. ad municipalēm. vbi dicitur, colonos prædiorum fisci munericibus municipalibus fungi oportere modo id non fiat damno fisci. Nota quod-necessitas imponatur colonis prædiorum fisci recipiendi oblata à municipio munera, id quod verbum O P O R T E T indicat, & in d.l. coloni illa verba: *Coloni prædiorum ad fiscum pertinentium non habent excusationem*. Si autem fraus aliqua timebitur, non sunt onerandi coloni, tutela vel cura d.l.ultim. Cod. qui dare tutor. *Sed rursus obiicitur contra datam solutionem l. i. Cod. de condit. & procurat. rerum fiscalium*, lib. II. vbi dicitur: Colonos prædiorum fiscalium nec priuatis nec publicis negotiis se immiscere debere: Ergo nec tutela se omnino milceant. Resp. Loquitur ibi Imperator de aliis negotiis quaestuosis, quibus facile fraus fisco fieret. Deinde responderi potest, interdici ibi negotia publica & priuata quo ad damnum inde fisco orihi posset. Denique obiicitur l. 15. §. qui vestigalia. b. tit. vbi dicitur vestigalia à ciuitatibus accepta non excusare à cura. Respond. Duplicita sententia vestigalia: Alia sunt ciuitatum quæ non excusant à tutela & cura: Alia sunt fisci, quæ excusant, cum fisci posterior causa semper sit, ut pote publica quam ciuitatum, quæ priuatorum loco habentur. l. cum qui. 16. in fin. ff. de verb. sign.

Deinde in Thesis 3. affirmatur † absentes Reipublicæ causa excusari, cui opponitur d. 18. l. administrators. 41. §. eorum. ff. h. tit. vbi non absentes sed profecti Reipubl. causa excusantur. Respond. Partia esse absentem esse vel absentem sperari per l. penult. ff. de testamento militari. Excusantur autem ii tantum, qui antequam deferretur tutela vel cura abesse Reipublicæ causa cooperunt: Si semel receperunt tutelam vel curam & per unum arque alterum annum gesserunt, onus semel suscepimus recipiunt, quando redeunt, interim curator eorum loco datur, dict. §. item qui Reipubl. d. l. administrators. Tutorum autem habenti tutor non datur. §. interdum. supra, de curat. Et in omnem rem curat. dandus est in eius tutoris locum, qui Reipublicæ causa abest. l. in omnem. 15. ff. de tutor. & curat. dat. ab his. Sed obiicitur l. quaestum. 11. ff. de tutelis. l. 3. §. si quis abfusurus. ff. de suspect. tutor. *Sed curat. l. si tutor. 9. in princip. ff. de tutel. & rationibus distracti. vbi dicitur in locum tutoris absentis Reipublica causa, alium tutorum dari.* Respond. Communis est solutio in dictis legibus pro curatoribus, legi tutoribus, præsertim cum l. curatorem. 25. ff. de tutor. & curat. dat. ab his. de curatore loquatur & sit. Pauli Iurisconsulti lex ex eodem lib. 10. responsuum, ex quo d. l. quaestum, est desumpta, quæ eadem tractat, scilicet si non reuertetur is, qui Reipubl. causa abest, in cura detinendum esse curatorem, usque ad tempus pubertatis. Idem etiam l. 2. C. in quibus casibus tutor. *Sed curat. habens. &c.* Cuiac. tamen in l. 8. in fine. ff. h. tit. putat verius esse interdum absentes Reipublicæ causa à cepta tutela omnimodo excusari, & ideo tutorem dari eorum loco, non curatorem, id quod etiam constat ex §. interdum, vbi dicitur, in locum tutorum, qui non in perpetuum excusantur, sed ad tempus curatorem dari: Ergo & in praesenti casu curator dandus est. Et tutor Reipublicæ causa, ab sens

absens omnino tutelam deponit, hoc est, amplius tutor non est, quando scil. quis trans mare Reipubl. causa abest, vel quando circa Principem est occupatus. *L. Verum. II. §. ex facto. ff. de minor. 25. anni. I. iuris heritos. 30. in pr. h. tit.* Obiicitur denique *L. Vlt. C. si tutor vel curat. Reipubl. causa aberit.* vbi generaliter dicitur certum esse eos qui Reipubl. causa abesse desierunt, ab omni noua tutela anno vacare debere. Respond. Tura anni vacatio datur, quando ij, qui desierunt Reipubl. causa abesse ad nouas tutelas vocantur, d. §. item Reipubl. h. titul. Nam pristinas resumere tenentur quando redeunt. *L. Titium. 45. ff. eod.*

19 *Ad Thesin 4. & 5.]* Qui potestatem aliquam habent se excusant, sed † susceptam tutelam non possunt desierere. *§. & qui potestatem. b. tit.* Potestatem seu Imperium habent maiores Magistratus, puta, Consules, Praetores, Praefides, reliqui notionem tantum habent, *L. potestatis. de Verb. sign. L. ait prator. 5. in pr. ff. de re iud.* Sed obiicitur *L. 15. §. si quis autem. ff. h. tit.* vbi dicitur Senatorum habere excusationem. & *L. 6. §. remittuntur. h. tit.* vbi dicitur remitti à tutela & cura Magistratus ciuitatum, qui potestatem non habent, *L. ea que. §. 1. ff. ad municipale.* Idemque in *L. non tantum. 17. §. sane. b. tit. nu.* dicitur. Respond. Magistratus vocabulum pro inferioribus magistratibus accipitur, sed tamen in dd. ll. pro superioribus Magistratibus ciuitatum ponitur, quorum Magistratum excusatio iure fieri potest. Si quis autem in municipio tutelam est administratur, excusationem à tutela nō habet, *L. propter Magistratum. 24. in princ. ff. h. tit.* Proponitur deinde in *Thes 4.* tutorem & curatorem propter litem, quam cum pupillo vel adulto habent, † excusari posse, si forte de omnibus bonis vel hereditate sit controversia, vel etiam de maxima parte. *§. item propter litem. b. tit. L. propter litem. 21. in princ. ff. eod. L. ff. & allegor. 16. C. eod.* Et si tum tutor nolit excusationem petere à tutela remouetur, & lis alias expeditur, *L. sup. p. illum 20. ff. cod.* Sed obiicitur *L. idem fies. 27. in princ. fine. ff. de testamentaria tutela.* vbi ICtus dicit iustum tutorem dandum esse sine litis praeiudicio, unde sequitur, propter litem tutorem vel curatorem dari omnino non posse. Resp. Lex illa non loquitur in tali casu, quando cum pupillo vel adulto litem habet tutor vel curator, sed loquitur in eo casu, quando patronus extet, legitimus tutor futurus ab intestato, & alius est scriptus in testamento tutor, queriturq; quisnam praeferendus sit, patronus ne an scriptus tutor, & putat ICtus eum praeferendum esse, qui scriptura continetur, eumq; à pretore esse dandum, vt sine illo litis praeiudicio iustus tutor, author pupillo ad illam litem fiat, hoc est, ne forte praeiudicium fiat ei, qui scriptus est, si legitimus tutor esset admittendus. Tunc enim testamentū non valeret, si is, qui scriptus est heres, quolibet modo heres non esset, §. i. in pr. de hered. qua ab intest. defer. Sequitur ergo illum casum à nostro esse diuersum, in quo lis est pupillo vel adulto cū tutorē vel curatore. Secundo obstat *L. 7. C. eod.* vbi dicitur generaliter neminem excusari à tutela vel cura, ideo quod sit debitor vel creditor eius, cui tutor vel curator est datus. Resp. Loquitur illa lex in eo casu, quando lis nō est de tota hereditate vel maxima eius parte. Tertio opponitur *No. 8. Et hi qui obligatas. &c. c. 1.* vbi dicitur. Nullum corū, qui obligatas habent res defuncti ipsiusque minorem eiusque res, ad curationem esse admittendum. Respond. Volunt aliqui correctionem hic inducere, vt Mynsing, sequens gloss. in dict. *L. propter litem. ff. eod.* Sed eam non esse admittendam plurimum Dd. authoritas suadet. Deinde optimo d. §. item propter litem conciliari potest cum d. *No. cap. 2. & auth. minoris. Cod. quis tutor. Vel curat. dar. possunt.* cum ibi dicitur, quod tutori vel curatori illi, cui defuerit hereditas alicuius defuncti, qui etiam habuit obligatum pupillum vel adultum, adiungendus sit aliis curator, eo tamen casu, quando obligatio illa inter pupillum & tutorē, adultum & curatorem coepit iam tutela est nata, & forte de re singulari

Singulari int̄ē pupillum & defunctum / cuius hereditas tota ad tutorem venir) est con-
trouersia, qualibet enim occasio non pr̄b̄t excusationem d. Nou. 72. cap. 3. Dum igit̄
curator aliusei tutori vel curatori adiungitur, excusati non potest d. § item propter li-
tem. Si autem non de re singulari, sed forte de tota hereditate aut maxima eius par-
te controuersia est, excusatio admittitur, quia res ea suspectam facit administrationem
d.l. propter litem. Et h̄c vt dixi, procedunt, si iam cœpta tutela ob rem aliquam singu-
larem obligatus pupillus tutori fiat. d. Nou. 72. cap. 2. in Verb. sed si quis tutelam gerens
vel curam. Ergo iam gerit, hoc est, cœpit administrare tutelam, alias si ante cœptam
tutelam est obligatus tutor pupillo vel curator adulto, omnino admitti ad tutelam vel
curam non debet. d. Nouel. 72.c. 1. Et sic concidit id quod dicitur in contrarium, totum
illum tit. Institut. de excusat. tutor. Vel curat. agere de talibus excusationibus tantum,
qua ab initio habent locum, non etiam postea, vbi iam suscep̄ta est tutela vel cura, cum
& in §. & qui potestatem h. sit. dicatur quod illi qui potestatem habent, se excusare possint,
sed tutelam suscep̄tam descrevere non possint. Quia in hoc casu, si ante suscep̄tam tute-
lam vel curam fuisse tutor vel curator obligatus pupillo vel adulto, omnino non valui-
set excusatio ipso iure; si post iam suscep̄tam tutelam oriatur talis obligatio, excusatio
locum habet, si lis sit de tota hereditate vel maxima eius parte. Nam sub initio tutelæ,
hoc est, quādo primum tutor cœpit administrare tutelam, nullam excusationem habuit,
quam postea ob interuenientem obligationem habere potest, si modo lis de tota here-
ditate sit; Quando autē potestatē aliquam habet quis, potest is se excusare, antequam
incipiat gerere tutelam. Sibi igit̄ imputet, qui dum posset habere excusationem, ca-
non vtitur, & sic in iure errat, qui error neminem excusat. t. ff. de iur. & factis ignor. Vnde
si suscep̄tam tutelam vel curam gerunt, beneficio excusationis renunciaſſe videntur, Et
ideo non amplius excusantur.

Ad Thes. 6.] Tria † onera tutelæ vel curæ non affectatae excusant. Nam si cura vel 21
tutelæ est affectata, id est, leuissima & tenuissima & pene nulla, non pr̄stare excusationem.
Et plerunque pr̄sumitur affectata, cum solemus affectare id quod † modicæ est rei, & 22
minus habet oneris l. Spadonem 15. §. est autem h. sit. num. Quamuis Curtius Graci Theo-
phili interpres in §. item tria h. sit. putet, opulentam tutelam vel curam esse affectatam, &
ideo numerum tutelarum non explore: Sed existimat Cuiac. in l. 2. ff. eod. per vocabulum
τύπτελεσάτλω, quo vtitur ibidem Theophilus tenuissimam significari tutelam & curam,
non opulentissimam: nec male, cum vocabulum τύπτελης significet tenuis quandoq; , nō
frugal. Sed obiicitur l. si is 31. §. caterum. ff. eod. vbi dicitur vnam tutelam pr̄stare ex-
cusationem. Ergo non tres. Respond. Quando est diffusa, negotiosa, operosa, vna tu-
telæ tribuit excusationem. Quando autem sit operosa, relinquitur arbitrio iudicis, vt
is existimet, an vna propter difficultatem pro tribus cedat d. l. 31. §. & l. Secundo opponi-
tur quod non referatur inter tria onera tutelæ ea, quæ breui finem est acceptura. l. 8. §. qua-
situm h. sit. l. Enic. C. qui num. tutor. Cum tamen in d. §. item tria, dicatur, tria onera ex-
cusare, quandiu tutela vel cura administretur. Respond. Si prior pupillorum ætas
prope pubertatem sit, ita vt saltem semestre tempus sit reliquum, tum excusatio non te-
net, nec à quarta delata quis excusari potest. l. non tantum 17. in princ. ff. eod. Et id volunt
sibi illa verba in d. l. Enic. vbi dicitur non defunditoria, id est, non transitoria, quasi tria on-
era non excusent à quarta, si vna tutela iam pene sit finita. Tertio opponitur l. si quis tu-
tor 40. in fin. pr. ff. de ritu nupt. vbi si quis tutor non est in vna tutela, sed tantum in dua-
bus se excusare potest numero 3. tutelarum. Ergo fallsum est, quandiu tutelæ admini-
strantur

Strantur. Respond. Verbum *administrantur* ita est accipendum, si periculum tunc
læ ad aliquem spectat, quamvis non administret. Periculum enim tutorem facit, & in
numerum, q. tutelarum computatur. Et hanc solutionem indicat etiam ICtus Paulus in
d.l. 31. s. i. fin. pr. ff. h. tit. vbi dicit, ei qui periculum sustinet cessationis, imputandam tu-
telam.

- ²³ *Ad Thes. 7.]* Valetudo etiam aduersa excusat. Sed obiicione l. Spadonem 15. in princ. ff.
cod. vbi dicitur, Spadonem non posse se excusare, qui tamen morbosus est ut affirmat
ICtus Paulus in l. 7. ff. de adiit. edito. Resp. Is spado, cui necessario corporis pars absit,
morbosus dicitur, scil. quo ad æditum edictum quia tum redhibitioni locus est, in quo
²⁴ casu lex illa loquitur. Is enim ad generandum est inhabilis. Sufficit autem talis ad tute-
lam, nec excusat, quia potest superesse rebus pupillaribus, easque consilio regere, i-
mo reetius pupillum regit, cum libidine non vexetur & alio rapiatur. Secundo obstat
quod cæcus sit morbosus & tamen pupillo autor esse possit. l. etiam u. ff. de autor. tutor.
Respond. d.l. etiam est ita accipienda, quando se cæcus non excusat, & commode suis re-
bus superest, tunc enim potest detineri in administratione tutela, ita tamen ut saltem
²⁵ eam regat consilio, quia à tutela facile exculantur cæci, & quo ad inuentarii confeßio-
nem & reddendarum rationum difficultatem, cum literas nec scribere nec legere possint.
l. & l. Cod. de iur. delib. Cum etiam post suscepitam tutelam alias cæci omnino tutelam
deponant l. suscep. am. post. 40. in princ. ff. h. tit. Acita quoq; accipendum est quod Iustin.
in §. similiter h. tit. dicit, eos excusari qui literas nesciunt hoc est, qui nec legere nec scribe-
re possunt. Duaren. lib. 1. anivers. diss. cap. 3. Sed opponitur l. 5. §. & l. Cod. ff. h. tit. vbi dicitur
non excusari à tutela & cura eos qui literas nesciunt, nisi sint imperiti negotiorum, cum
tamen Iustin. dicat eos excusari. Respond. Excusantur à tutela scilicet, non onera-
tur ipsi, qui rerum sint imperiti, nec tamen scribere vel legere possunt, inuentarii con-
ficiendo & rationibus reddendis, & aliis scripturam & lectaram requirentibus, & ita
²⁶ Iustin. esset intelligendus. Non & etiam omnino excusantur à tutela, hoc est, abeunt o-
mnino tutela, quia si sunt idonei ad procuranda negotia pupillaria, cæteris tutoribus,
qui legere & scribere possunt ut ministri adiungi possunt, ut eos consilio & experientia iu-
uent, quia sepe ii, qui literas norunt imperitiiores sunt in tutelis regendis, quam qui lite-
ras ignorent, id quod multorum exemplis probatur, qui callide in omnium rerum admi-
nistrazione versantur. Alias si omnino non habeant experientiam illiterati, sed forte im-
peritia & simplicitas eos indignos facit, excusari possunt. Alii putant in d.l. 6. §. & l. affir-
mari quidem illiteratos non excusari, nisi sint expertes negotiorum, sed à Diuō Pio id esse
mutatum in d. §. similiter hoc tit. eiusque sententiam Iustin. amplecti scil. eos, qui literas
nesciunt, excusari ideo quia nec scribere nec legere possunt, cum tamen inuentarii con-
festatione tutores opas habeant; & quidem eos in tantum excusari, ut quamvis imperiti li-
teratum, possint ad administrationem negotiorum sufficere, hoc est, quamvis sint reue-
ta vnu rerum instructi, tamen eos non esse admittendos ad tutelam.

- ²⁷ *Ad Thes. 11.]* Maior & annis 70. à tutela & cura se potest excusare ut etiam ab aliis
civilibus & publicis munericibus item maior. h. tit. l. 3. §. quamvis. de muner. & honoribus.
Non autem ab honoribus publicis. l. 2. §. numerus ff. de vacat. & excusat. muner. Et maior
70. annis est is qui egressus est 70. annum, non qui est ingressus, quia non videtur
maior esse 70. annis, qui annum agit 70. l. 3. de immixxit. iur. Ratio autem cur an-
ni 70. a munericibus excusat non autem ab honoribus hac est, quia munera
seu onera omnes detrectant, honorum omnes sumus cupientes. Sed opponitur l.
§. l.

Clt. C. qui at. ut prof. se excus. lib. ro. vbi dicitur, manifesti esse iuri's maiores ss. anni⁸ inuitos ad personalia munera vocari non posse, ergo 70. anni non requiruntur. Resp. ibi pro ss. annis legendum 70. idque textus satis ostendit. Nam cum in precedentibus dictum sit, maiores ss. annis exculari, concluditur sic: Ergo si septuagenario maior sis, tuerantur se notio praefidis, hoc est, si excusat. Vnde liquet 70. anni maiorem excusari à personalibus muniberibus non ss. annis maiorem. Sed solut. datae refragatur l. 2. §. fin. ff. de muner. & honor. vbi dicitur, maiores ss. annis ad decurionatus officium inuitos non reuocari. Respond. Decurionatus honor excipitur, id quod etiam l. non tantum 17. ff. de decurion. ostendit. Minores etiam 25. annis olim excusabantur, Iustiniani tamen constitutione, quæ est in l. & clt. C. de legit. tutor. minores prohibentur aspirare ad tutelam, adeo, vt ne excusatione opus sit d. §. item maior. Sed opponitur l. tutela 16. §. fin. ff. de tutel. l. 8. ff. de legit. tutor. vbi in legitimis tutoribus requiritur perfecta aetas. Ergo & hoc ex Iust. n. constitutione non fluit. Respond. Dicta Iustin. constitutio tantum spectat ad legitimam & datiuam tutelam, non ad testamentariam. Nam testamentarii tutoris datio non valet nisi perfecta sit aetas. §. furiosus. sup. qui testamento tutor. dar posse. Et ideo, quod in dd. II. additur de perfecta aetate à Triboniano ex Iustin. constitut. in d. l. & clt. est adiectum.

*Ad Thes. 12.] Affirmatur maritum vxori sua curatorem datum se excusare posse, licet se immisceat. Vnde dum se excusat, datio valere videtur. Sed obstat valde l. maritus 2. Cod. qui dar. tutor. Vel curat. posse. vbi dicitur, maritum et si rebus vxoris sua affectionem dedit, † curatorem ei dari non posse. Item l. Virum 14. ff. de curat. furioso & alius ex minor. dand. vbi dicitur, virum non oportere uxori mente capti curatorem dari. Ex quibus ll. apparet maritum uxori sua curatorem dari non posse. Respond. Certum est maritum uxoris sua etiam mente capti curatorem constitui non debere. dd. II. Quia tamen euenire de facto potest, vt sit a patre mulieris maritus in testamento curator constitutus, vel a magistratu datus, excusare tum matitus potest, hoc est, debet se excusare. Et particula PRO TEST intelligitur pro DEBET. Nam si se tum non excusat, est remouendus l. licet 17. C. de excusat. Et hanc solut. iuuat l. 1. §. & clt. ff. cod. vbi sponsus † sponsa curare esse non potest, & tamen dicitur cum excusare se posse si datus sit, quod verbum Σπολευτίσεται ostendit, quod deliberationem, quæ sit per excusationem, significat. Quamuis & prūsīs & prūsī maritum & vxorem denotare possint, vt ibidem Cuiac. no-
rat. gloss. tantum in §. pen. in Verb. excusatore b. tit. affirmat Iustin. improprie dici mari-
tum excusare se posse, cum nec volēs admittatur ad vxoris curam, ideo quia etiam si ma-
le ageret, tamen ei hoc a muliere remitti. Sed obiicitur adhuc l. amplissimi & §. I. C. de ex-
cusat. vbi dicitur, maritum Demetriae vxori, curatorem absensem & ignorantem con-
stitutum, securum esse tum, quando alius substituatur. Ergo si praesens est & scit illud, o-
mnino maritus tutor esse debet. Resp. Securus est scil. ne vitietur matrimonium, ne ei ma-
cula aspergatur ob affectionem domesticam quod ignominiam importaret. l. si tutor 9.
ff. de suspect. tutor. Vel curator. Maritus ergo datus uxori curator se excusare potest, si tamen
rebus receptiis datus sit, nō paraphernalibus nec dotalibus. Myns. & Wesenbeccius hic.
Iure Saxon. tamen † maritus uxoris legitimus curator est, Wesenbec. num. 3. ff. b. tit. Vxor 30
triplex patrimonium habet: 1. dotem. 2. bona parapherna quæ mulier ultra dotem affert.
3. bona recepticia, quæ dum mulier bona marito tradit, sibi retinet, quæ marito aliena.
et non licet, nec enim in potestate ea habet.*

- 32** *Ad Thes. 14.]* Tutores qui se excusare volunt † non appellant, sed se certo modo excusant qui in §. quia. b. tit. proponitur. Intelligentur autem datui & testamentarii tutores, qui dantur, ut ipse Iustin. dicit in d. §. explicat in verb. qualiter unque dati fuerint. Et constat ex l. scire 13. in princ. ff. eod. cum legitimi tutores ipso iure tutores existant. §. 1. supr. de legit. agnat. tutel. Quamvis tamen Theophilus omnes omnino hic tutores excusari posse arbitretur, quem Wesenbec. hic sequitur. Et hi se excusant intra 50. dies l. 6. C. eod. nam postea praescriptio currit l. testamento II. C. eod. Sed oppon. l. 4. in princ. ff. de excusat. tutor. l. pen. ff. de tutor. & curat. dat. ab his &c. l. eum in Gna 17. §. tutor. ff. de appellat. vbi dicitur tutorem appellare posse. Respond. Aliqui dicunt tutores appellare non possunt se à decreto nominationis, fauore pupillorum, ne sint interim indefensi, sed † bene à sententia reiecta appellationis, & ita ll. conciliandas putant. Sed tunc obstat l. 2. §. 3. C. si tutor vel curat fals. allegat. vbi dicitur eum, qui tecum administravit, amittere allegationes legitimas, & in hoc casu id fieret si à decreto nominationis res pupilli administrare deberet, donec de reiecta sententia prouocare posset. Verior ergo est sententia eorum, qui dicunt tutorem datum, si velit appellare posse, idque non solum à sententia reiecta appellationis, qua excusationibus non receptis tutela ei adjudicatur, sed etiam ab ipsa nominatione vel decreto. Vnde quod Iustin. dicit in d. §. qui autē tutores appellare non posse, ita est accipendum quasi necesse non habeant appellare, si id facere nolint, cum vnam saltem excusationem sine appellatione proponere possint, si hoc iis placuerit, idque ex Constat. Seueri & Antonini, l. tutores 18. C. eod. l. scire 15. in princ. ff. eod. quæ constitutio in tutorum fauorem est introducta, nec beneficium appellationis iis abscondit, dum præter appellationem nudam contestationem tutoribus indulget dd. ll. Vnde nec in corum odium contorqueri debet. l. quod fauore. C. de ll. Ex quo nunc relinquitur tutores nominatos nō tantum à sententia reiecta excusationis sed etiam ab ipsa nominatione & electione prouocare posse, si hoc ipsis placuerit. Sed oppon. l. si quis tutor. §. 1 ff. quando appellat vbi dicit Vlp. ratet omni prouocare non oportere. Respond. d. l. scire ex d. l. scire in princ. ff. b. tit. interpretationem accipere scil. vt non necesse habeat appellatione, vt ei necessitas non imponatur. Vnde quod postea in l. 1. si quis tutor. subiicitur: Ceterum frusta appellari, simili plane modo exponi debet, vt scilicet non idcirco frustra appellari dicatur, quod appellatio à tutela datione seu nominatione interponi non possit, interposita autem nihil operetur, sed quod ea non necessario interponatur, cum nulla allegatio sufficiat. Secundo oppon. l. pen. §. 8. l. de excusat. §. 9. acat. muner. l. 3. C. qui astate se excus. lib. 10. vbi dicitur, interponendum esse auxilium appellationis à nominatione facta in publicis muneribus, quale est tutela. §. 1. sup. b. tit. Ergo muda non excusat allegatio à tutela & cura. Resp. In eo differunt † tutela & cura ab aliis muneribus mere publicis, quod in iis excusatio per appellationem sit proponenda, antequam alicui iniungitur, quia aliter immunitatis suæ causas allegare non potest, quam si interpoluerit appellationem d. l. §. alia causa ff. quando appellat. Tertio oppon. l. 1. C. de iur. delib. vbi Theodosius Imp. prescribit, neminem post hac ius liberorum petere debet, quod simul h. l. omnibus concedimus. Ergo allegans numerum liberorum trium, &c. non auditur se excusans, cum alias lege sit datum cuiquam, & per consequens excusatio non dicitur fieri eo modo, quod hic generaliter à Iustin. proponitur. Respond. Imp. Theodos. non dicit de iure trium quinque vel 16. liberorum, in quo excusatio adhuc fieri dicitur, sed simpliciter & absolute dicit de iure liberorum, quasi & illi qui si liberos non habent in aliis casibus iure liberorum vi possint, vt si habeant in iuicem testamenti factionem. Vlp. in frag. tit. 16.

Ad Thes. 7.] Iust remouendi tutores suspectos datum est etiam legato proconsulis. 35
 Cognitio enim de suspectis tutorib. mandari potest, & in generali iurisdictione mandata continentur. *b. cognitio & ff. de officiis eius cui mandat. est iurisdiction.* Eisque mandata est iurisdiction à proconsule. *l. 6. & l. legati. 13. sup. de officiis proconsul.* Sed oppon. *l. solent. 16. in fine pr. ff. de officiis proconsul.* vbi dicitur, apud legatum proconsulis neminem accusari posse. Ergo nec de suspecti accusatione legatus cognoscere potest. Resp. Accusari nō potest apud legatum in mere criminalibus & publicis iudiciis, ita vt ipse legatus lententia ferat. *d. l. solent.* At recte ciuiles & criminales causas audire potest, hoc est, earum notioriem habet. *l. 1. c. de officiis proconsul.* Deinde suspecti accusatio quasi publica est, non in re publica & quasi publica est, *t*ideo quia cuius è populo patet in fauorem pupillorum, ne scil. damnum patientur, 36
 quæ ratio specialitatis exprimitur in dict. *l. cognitio in principiis.* Sed obiicitur adhuc valde *l. 1. §. suspecti. ff. ad SCtum Turpil.* vbi dicitur: Neminem alium de suspecti criminis accusatione posse pronunciare nisi solum praesidem. Ergo non legatus proconsulis. 37
 Resp. Alii sic soluunt, praesidem tum cognoscere de suspecti crimen, quando nullus existat alias, cui à prætore vel præside, vel ab alio magistratu maiori mandata sit talis iurisdiction. Eaque solutio satis colligitur ex *l. 1. §. an autem ff. de suspecti tutor. c. curat.* vbi additur; si ei mandatum sit, vel si mandata sit iurisdiction, officium totum iuris dicendi ad legatum transit. *Weserb. in parar. ff. n. 4. de respectu tutori.* responderet, *d. l. 1. §. suspecti.* ex causa procedere, quando solus prætes cognoscit. Is enim legatum non habet vt proconsul, & catenus *d. l. 1. §. suspecti* esse accipendam. Hunc autem §. procedere tum, quando Proconsul cognoscit, & etiam præses, tunc enim & proconsulis legatus eam iurisdictionem sibi mandatam habere potest. Gloss. & alii dicunt præsidis vocabulum in *d. l. 1. §. suspecti,* esse generale, & simul legatum proconsulis continere. *l. 1. ff. de officiis præsid.* Infirmiter autem est solutio Myosingeri putant hic num. 4. mandari posse legatum proconsulis cognitionem suspecti, si ciuiliter tantum de eo crimen agatur. *d. l. 1. ff. b. r. secus si criminaliter d. l. 1. §. suspecti. ad S. C. Turpil.* Hac, inquam, solutio infirmiter est, quia et si quidem legatus proconsulis de causa criminali cognoscere possit, tamen eam executioni mandare non potest, sed ad proconsulem remittetur *d. l. 1. c. de officiis proconsul.*

Ad Thes. 8. & 19.] Oppon. testamentarios tutores non faciunt dare ovm eorum fides à defuncto sit approbata. Ergo per illam præcedent. appellationem non remoueri debent ut suspecti. Resp. Approbata quidem est illorum fides à testatore, sed quia occasione rerum pupillarium facile corrumphi & fures fieri possunt, cum mens hominum sit auara & alieni cupida, remoueri etiam possunt, et si ab initio sint fideles habitu & electi. Deinde feciminae alias à ciuilibus & publicis negotiis ac officiis repulsa, suspectos postulant in fauorem pupillorum; Est enim quasi publica accusatio.

Ad Thes. 22.] Oppon. *l. 3. in pr. vbi pupilli educ. vel morari deb.* vbi scribitur, ius alimentorum decernendorū pupillis prætori competit, ac proinde dicendum videtur, si prætoris officiū est pupillis alimenta decernere, iniuste puniri tutorem, qui, vt alimenta decernantur, sui copiam non facit. Sed Resp. ad prætorem quidem spectare proprie, vt alimenta decernantur pupillis, vtq; modus eorū secundū vires patrimonii definitur, sed interim tamen tutorū officiū incumbere, ne pupilli alimenta p. prætorē decepi petant, vtque prætori modum patrimonii ostendant, atque ita pupillorum causam promoueant, si autem tutores sui copiam non faciunt, sed latitent nec alimenta decernant, suspecti fiunt *§. quis. tutor b. rit. l. 3. §. tutor. & l. 7. §. præterea ff. sed.*

Ad Thes. 23.] Lite contestata tutore que vel curatore mortuo extinguitur excusatio, 41
 quia

quia quasi publica est. §. consequens infr. b. iii. Sed obiicitur l. omnes 2. & de oblig. Et vbi dicitur quod omnes actiones penales aduersus heredes trahant post litem contestatam. Respond. Actionis verbum ibi ponitur pro actionibus ciuilibus, non pro accusationibus. ciuiiles enim penales actiones post litem contestatam aduersus heredes datur l. ex iudiciorum 20. in fine de accusat. l. s. C. ex edit. defuncti. l. p. penalium ff. de reg. sur. Ratio autem cur suspecti iudicium hac in parte publicarum occasionum naturam imitteret & reo mortuo etiam lice contestata extinguitur, haec est, quod tutore vel curatore mortuo tutela vel cura extinguitur §. similiter sup. quo modo tutel. finitur. l. nisi finita 4. in prime de curat. furios. &c. alius. &c. Etenim post finitam tutelam vel curam cognitio suspecti tutoris vel curatoris quamvis quidem cepta fuerit expirat l. post finitam 11. de suspecti tutor. vel curat. l. l. C. eod. quoniam videlicet finita tutela suspecti accusatione amplius opus non est, sed aduersus tutorem tutela actio sufficit d. l. i. C. de suspecti tutor.

- 42 Ad Coroll.] Controversia hic est de quanam t. culpa hic §. sit intelligendus, dum suspectum tutotem culpa damnatum & infamem fieri negatur, quia culpa est triplex, lata leuis & leuissima, ut alibi traditur. Aliqui volunt culpa ut generis appellatione absolute posita hic omnes species culpa contineri & tamen quouis modo tutorem remotum salua existimatione tutela abire, quia genus omnis species continet, nisi aliquae expressae sint exceptae l. in iure de reg. iur. Secundo vbi lex non distinguit ibi nec nobis erit distinguendum l. de pretio ff. de publica. in rem a. Tertio quia odiosa sunt restringenda no am- pliand i c o d i s de reg. sur. in 6. Et odiosum est tutorem t. ob culpam etiam latam fieri famosum; & haec sententia communis est Wesenb. hic quem & nos sequimur. Alii volunt per vocabulum culpa leuem tantum intelligi, idque in iure est frequens & docetur per l. Videamus 4 §. fin. d. l. in actionib. §. plane de in li. iuranda: vbi dicitur: ob dolum solum in litem iurari non ob culpam, vbi per culpam intelligitur culpa leuis. Nam ob latam culpam in litem iur. sur. l. 2. C. de in li. iurando. Respond. Id in illa materia ita expresse esse constitutum ut & in aliis materialib. l. contractus 24. ff. de reg. sur. Alias vbi textus non excipiunt latam culpam, à leui & leuissima non se iungatur sed iis potius includatur. Secundo confirmatur haec sententia per l. quod uera depositi. vbi dicitur latiorcē hoc est, latam culpam esse dolum, & per l. magna de verb. signif. vbi dicitur magnam culpam esse dolum, unde relinquitur latam culpam dolum esse, & infamiam interrogari tutori qui propter latam, culpam à tutela est remotus. Resp. Lata culpa comparatur quidem dolo vel dolis pars est. l. t. §. h. actio. in sin. si mens fals. mod. dixerit. Sed tamen toto genere a dolo distat, quia ad dolum requiritur animus fraudandi & callida machinatio l. i. de dolo malo, que in lata culpa non est, licet crasfa & lupina negligentia, hoc est, culpa lata pene dolus esse videatur & presumatur, cum quis non facit id quod omnes intelligunt. Tertio confirmatur haec sententia per l. §. t. C. de suspect. tutor. vbi dicitur suspendos tutores ex dolo, non etiam eos qui ob negligentiam remoti sunt, infames fieri; Nota quod l. Cus dicat non eos qui ob negligentiam, scil. leuem & leuissimam. Ergo ob latam culpam remoti infames fiūt. Resp. Negligentia nihil aliud est nisi culpa §. præterea Et is supr. quo modo re contraben. obligat. Ergo aque potest accipi de lata negligentia, hoc est, culpa lata, cum nec ibi textus distinguat. Quarto confirmatur sententia illa per l. 3. tutor. §. §. t. C. d. l. 4. §. §. t. C. per l. impuberibus. 7. §. si frans h. sit. vbi si ob segnitiam, ineptiam, simplicitatem quis remouetur, salua & integra existimatione, abit tutela & cura, secus si ob dolum, quibus superioribus verbis leuis non lata culpa denotatur. Resp. aque lata culpa intelligi potest quasi lata segnitia vel desidia, & quod in d. l. impuberib. §. si frans, dicitur: Et si frans non sit admissa sed lata est negligentia, tamen remoueri tutorem quasi suspectum, id ita intelligendum est, si sit remo-

23

remotus propter culpam, & saluam existimationem retineat: & notandum fraudem à
lata culpa separari. in d. l. impuberibus. Quinto confirmatur per l. vlt. § fin. C. arbitr. tutela.
vbi dicitur, tutor si neglexerit facere inuentarium, remouetur, penitus etiam subiectus de
perpetua macula infamiae notatur, ergo propter negligentiam in inuentario omisso fa
ctum, infamia quis sit. Resp. Quia negligit facere inuentarium, tamen fecisse videtur l. 45
tutor. 7 in pr. ff. de qdministr. & pericul. tutor. Et semper presumitur id dolo factum, cum
quilibet id scire tenet l. 9. ff. de tur. & fact. ignor. vel verius dicendum est, actionem tu
telæ, quæ famosa est, in famia hic importare nō actionem suspecti. Nam suspecti actio
ne agimus durante & pendente administratione tutelæ, & solum hoc ea actione intendi
mus, ut tutor remouetur. Postquam enim per remotionem abiit quis tutela, conuenit
potest actione tutelæ, quæ est famosa æque ac suspecti actio ob dolum l. 1. ff. de p. qui pot.
infam. Quæ ratio reddi petitur etius, quod non ex fide tutelæ est gestum, & eo resipicit d.
l. vlt. C. arbitr. tutelæ, quasi non ex lata culpa non facti inuentarii sed ex actione tutelæ po
stea intentata infamia fiat, id quod vocabulum posse ostendit. Deniq; obstat nostra sen
tentia §. suspectus b. 11. n. vbi dicitur: aliquem suspectum remoueri posse, antequam tu
telam gerat. Ergo nec propter negligentiam nec propter dolum aliquis potest suspectus
fici ex l. 2. 3. C. eod. Resp. Illud tum demum locum habere, si tutor vel curator actu quo
dani vel dissoluta negligentia delatum sibi tutelæ vel curse muraus recipere cunctatur. Et
sic intellegitur etiam l. 14. anima causa. 41. §. vlt. ff. eod. vbi dicitur eos, qui nihil gesserunt pos
se suspectos fieri. Verum ob ignorantiam vel negligentiam vel dolum posse eos conueniri
quasi aenite ad simplicem cessationem non possit quisquam suspectus accusari, sed tum
demum, si ex aliquo actu appareat eum hoc vel ignorantia vel negligentia, vel dolo fecisse,
idque etiam confirmatur per texū d. l. impuberib. 7. §. vlt. ff. eod. vbi Vlp. hoc docet: tum de
nunim tutorem in tutelæ administratione esse, quasi suspectum remoueri posse, si edi
to pratoris vocatus contumaciter se absenteret, nec sui copiam facere velit, 45
que ita re ipsa ostendit, se per fraudem & contumaciam delatum sibi
quibus cunctari.

Finis libri primi institutionis disputationis.

LIBER SECUNDVS
INSTITUTIONVM.
DISPV TATIO VIII.

Ex tit. 1. lib. 2. institution. de rerum diuisione
& qualitate.

CONTINUATIO.

Hactenus de personis actum est: sequuntur nunc res, quod est secundum iuris subiectum. *in princip. institut. de rer. diuis. Mynsing. in rubric. tit. 1. lib. 2. instit. h. tit.*

Thesis 1. Re*i* appellatio*n*e non tantum res ipsa, verū etiā causa*t*, fructus, iura & seruitutes rei debitae cōprehenduntur. *l. rei appellat. 23. ff. de verb. signif.*

2 Rerum quædam sunt in patrimonio nostro, quædam extra patrimonium nostrum. *in princ. instit. de rer. diuis.*

3 Porro res sunt aut. communes, aut publicæ, aut vniuersitatis, aut nullius, aut singulorum. *in princ. instit. hoc tit.*

4 Res communes sunt, quarum usus tam hominibus quam brutis animalibus æque inuicem communis, ac idem est, vt sunt Aer, aqua profluens, mare & littus maris. §. & quidem. *institut. de rer. diuis. & qualitat.*

5 Aqua profluens est de iure naturali communis omnibus.

6 Res publicæ sunt, quæ iure gentium æqualiter omnibus populis inter se, quo ad usum communes sunt, vt flumina, portus & ripæ. §. *flumina autem & §. riuarum quoque, instit. hoc tit.*

7 Flumina alia dicuntur esse perennia & publica, quæ perpetuo fluunt & sunt nauigabilia. §. *flumina. instit. hoc tit.*

8 Flumina & aqua profluens nihil inter se differunt.

9 Alia vero, quæ interdum exsiccantur, aut per catiales in agros priuatum ducuntur, & priuata. *Mynsing. hoc loco.*

10 Flumina, portas & ripæ, vt & pescationes ratione vniuersalis dominij inter regalia referuntur; verum quo ad particulare dominium sunt eorum, per quorum territoria manant.

11 Littus est terra mari propinqua, quæ à mari tangitur, cuius usus est publicus & iuris gentium: unde littus propriæ dicitur esse maris; ripa vero fluminis: nam littus maris est, quatenus hybernum fluctus maximus excurrit. §. littorum quoq;. & §. flumina. Institut. hoc tit.

12 Littus & ripa quo ad usum non differunt: quo vero ad proprietatem inter se differunt. Mynsing. in §. littorum. num 2. & 3. Instit. hoc tit.

13 Res nullius esse dicuntur, quarum dominium est extra commercium hominum, vt res diuini iuris, quæ sunt aut sacra, sanctæ aut religiosæ. §. nullius autem. Instit. hoc tit. Sacra res sunt, quæ rite per Pontifices Deo consecratae sunt. §. sacra res. Instit. hoc tit.

14 Veluti ædes sacra & donaria, quæ recte ad ministerium Dei dedicata sunt, quæ etiam per nostram constitutionem alienari & obligari prohibuimus excepta causa redēptionis captiuorum. §. sacra res. Instit. h. tit.

15 Verum si quis autoritate quasi sacrum sibi constituerit, sacrum non esse, sed profanum. §. sanctæ. Instit. hoc tit.

16 Locus autem, in quo ædes sacrae sunt ædificatae, etiam diruto ædificio sacer adhuc manet, teste Papiniano. §. sacra. vers. locus. Instit. hoc tit.

17 Vnusquisque religiosum locum sua voluntate facit, dum mortuum infert in suum locum: in communem locum purum socio inuitito inferre non licet; in commune vero sepulchrum etiam cæteris inuitis licet inferre. §. religiosum. Instit. de rer. diuis.

18 Ususfructus si est alienus, proprietarius religiosum locum facere non potest, nisi consentiente usufructuario. §. religiosum. vers. item si alienus. hoc tit.

19 In alienum vero locum consentiente domino licet inferre: & licet postea ratum non habuerit, quam illatus est mortuus, tamen locus fit religiosus. d. §. religiosum. Instit. hoc tit.

20 An ad locum religiosum de iure Canonico requiratur aspersio aquæ benedictæ, & alia. Borcholt. & Mynsing. in §. religiosum. hoc tit.

21 Res sanctæ dicuntur, quæ sunt diuini iuris, nulliusque in bonis, ac poena capitinis sanctis, vt muri & portæ ciuitatum. §. sanctæ quoq;. hoc tit.

Corollarium: Muri in municipiis, oppidis, castris & villarum mœnibus a sancti sint; & horum violatores a poena ordinaria, an vero extraordinaria puniantur? Nos affirmatiuam cum Cassio & Sabino in l. 8. §. fin. ff. de rer. diuis. item cum gl. & Ang. in l. 1. in fin. ne quid in loc. publ. defendere conabimur.

De rerum diuisione & qualitate, obiectiones &
resolutiones.

S P M M A R I A.

- 1 Reis Vocabulum quomodo hic atcipiatur.
 2 Res an reste diuidantur quod sint in patrimonio vel extra patrimonium nostrum.
 3 Seruitutes quomodo in bonis esse intelligantur.
 4 Seruitus seruitutis esse non potest.
 5 Res extra patrimonium, & in patrimonio qua sint.
 6 Res publica continentur sub rebus & iuriis.
 7 Aqua profluens, & flumina quomodo differant.
 8 Flumen quo ad proprietatem omnibus non patet.
 9 Littera an recte dicantur communia.
 10 Flumina cum sint publica, cur non omnibus pro arbitrio ius est licet.
 11 Veneti quomodo mare Hadriaticum occuparint.
 12 Praescriptio in occupatione litteris quando non valeat.
 13 Vnu manigandi vel pescandi inducitur possessio alium excludent.
 14 Ripa quomodo publica dicantur.
 15 Flumina & pescationes quomodo publica sint, & tamen etiam iustor regalia refra-
rantur.
 16 Sacra res qua sint.
 17 Consecratio verum sacrarum, an fiet per Pontificem.
 18 Consecrationi olim Pontifices & Principes interfuerant.
 19 Locus sacer quomodo hodie consecretur.
 20 Res sacra per Constitutionem lusitanis, alienari & obligari non possunt.
 21 Aurum quo sine habeat Ecclesia.
 22 Res Sacra quando possit fieri prophana.
 23 Ius patronatus vendi & in aliud transferri potest.
 24 Decima an praescribi & possidere a laicis possint.
 25 Ecclesia an praescribi possit.
 26 Locus sacer, an sacer maneat diruto adiicio.
 27 Res sacra & religiosa differunt.
 28 Locus religiosus quomodo fiat.
 29 Dominus proprietatis non debet impedire & sustinueri, nec deteriorem eius conditio-
nem facere.
 30 Camisteria quomoda hodie constituantur.
 31 Aratra & statua cur portio ciuitatum affigantur.
 32 Porta non simpliciter sed quodammodo sancta sunt.
 33 Muros urbem transcendentia an & quanto capite puniantur.
 34 Capitis pena duplex est, ciuilis & naturale.
 35 Vallum qui transcedit eam & quando capite punigeret.

D Continuationem, & ad Thes. I.] Rei vocabulum latissimum est, corpora & iura continens l. rei appellatio de Verb. sig. Hoc Thema alias regulare est & generaliter ponitur. In hoc autem secundo obiecto non adeo late accipitur, sed ita ut actiones & personas non comprehendat, quamvis haec tria obiecta vslu sint coniuncta, cum nullum negotium, nullus contractus aut iudicium sit, in quo tractando haec non concurrant. Duaren. lib. I. annivers. disputat. cap. 55.

Ad Thesin 2.] Res sunt in patrimonio vel extra patrimonium nostrum. Cui obiicitur l. 1. ff. cod. vbi dicitur: Res divini aut humani iuris esse: Ergo mala est diuisio propensa. Resp. Illa diuisio codem recedit, quia sub rebus diuinis, iuris continentur res sacrae, sanctae & religiosae. Sub rebus humani iuris, continentur res naturali iure communes, publicae, vniuersitatis, & res singulorum: quamvis & res hereditariae nullius sint in bonis, antequam adcentur, licet sint humani iuris. Fingitur enim hereditas iacens persona, que sibi acquirit augetur & diminuitur. Secundo obiicitur l. 1. ff. de Eſu & Eſuſi. leg. vbi dicitur seruirutes nec in bonis, id est, in patrimonio, nec extra bona, hoc est, extra patrimonium esse: Ergo adhuc terria species diuisionis est constitueda, earum scil. rerum, quæ nec sint in bonis, nec extra bona. Vnde Clingius hic mouetur, tertium diuisionis membrum constitutere. Resp. Seruites non intelliguntur esse in bonis per se absolute, pro sua natura, sine subiecto, in quo haerent consideratae. Per se enim ver tangent, tradi & naturaliter possideri non possunt. l. seruua. 43. §. in corporales res. ff. de acquir. rer. dom. Sunt n. res incorporeae & iura prædiorum. §. incorporeae. vñf. de reb. corporalib. & incorporealib. nec sine p̄diis consistunt, l. 2. ff. de Eſuſi. & ideo nec in bonis nec extra bona esse intelliguntur. Ficta autem t̄ iuris interpretatione ratione seruū, quibus inherēt in bonis sunt, & pro iis amissis habemus actionem, l. rem in bonis. 52. ff. de acquir. rer. dom. Alier nō incommodē sic respondet in d. l. agi de eo, num seruitus seruitutis esse posse? Et responderet ICtus Paul. seruitutem t̄ seruitutis non posse constitui, puta vñlum fr. itineris, quia id neque in bonis neq; extra bona est, hoc est, nullum est, cum per terum naturam id fieri nō possit, & nullum producit esse clum. Nam non ENTIS nullæ sunt qualitates, l. eius qui ff. de reb. cred. Et hanc solutionem iuvat l. 33. §. Eli. in fin. ff. de seruitut. iust. pred. vbi dicitur: Seruitutis vñlum fructum constitui non posse: Clingium ergo errare bū dicimus.

Ad Thesin 3.] Prior diuisio specialius hic explicatur. Res enim t̄ communies publicæ vniuersitatis, & res nullius sunt extra patrimonium. Res aut̄ quæ singulorum sunt in patrimonio sunt, hoc est, in singulorū dominio. Sed obiicitur l. 2. in pr. ff. de rer. diuis. vbi a Martino ICto saltem quatuor referuntur huius diuisionis partes, non quinque, omituntur enim res publicæ. Respond. Martinum in hac l. tantum de quatuor partib. voluisse agere, & deinde specialiter de publicis in l. 4. §. fin. ff. de rer. diuis. quæ itidem est Martini ex 3 lib. Inſtit. vbi id particula aduersativa ostendit, Cuius ea est natura, vt id quod ponit debet separari ab eo, quod positum est quasi ei aduersetur. Inquit enim ICtus Martinus in d. l. 2. Res sunt communes, vniuersitatis, nullius & singulorum. Deinde in d. l. 4. §. fin. dicit hoc modo: Sed potius & flumina publica sunt. Alij dicunt sub rebus communibus d. l. 2. contineri res publicas, quia magnam habent inter se cognationem & vslu nihil differunt, sed tantum proprietate. Et alias promiscue & indistincte vsluprantur, l. prescriptio. 45. ff. de Eſuſi. Et Eſuſi. ap. vel dicendum est t̄ publicas res sub vniuersitatis rebus contineri, quæ abusus publica dicuntur, l. bona cinitatis. 15. ff. de Verb. sig.

Ad Thesin

Ad Thesin 4. cum aliquot seqq.] Affirmatur in Thesi quarta, aquam profluens
 tem naturali iure esse commune: Flumina autem esse publica in Thes 7. afflritur: cum
 tamen flumina & aqua profluens nihil differant. Respond. Differunt maxime: t̄ aqua
 profluens, vt quoddam iure naturali & communione, & flumina reponere publica: Nam aqua
 profluens iure naturali est communis omnibus, ita vt si quis haurit aquam profluente,
 eius dominium plenissime acquirat, quemadmodum acquisitum dominium acquirit: Quod e-
 nem ante nullius fuit, vt aqua profluens, primo occupanti conceditur. Flumina autem iu-
 re naturali primo occupanti non acquiruntur, cum sit proprietate populi Romani vel
 Imperij, non iure naturali nullius, vt mare, littora, aer, aqua profluens. Et ideo si quis ex-
 dificeret in flumine, etiam extra navigationis impedimentum, locus fluminis, in quo ex-
 dificatur, eius non fit, vt tum quando in mari quis exdificatur, sed exdificium acquiritur po-
 pulo vel Imperio. Quia id solo vel flumini cedit, & acquiritur, nisi id rite ac publice, hoc
 est, consensu populi vel Imperij fuit. Proprietate igitur sunt publica iuris ciuilis, quia
 sunt populi: Vslū sunt publica iuris gentium, quia quo ad vsum omnibus patent, vt & lit-
 tora, mare, & ripæ. Et hinc est quod Imperat. & ICtus in l. in tantum 6. in princ. ff. de rer.
 diuis. dicant: locum littoris vel in iris, in quo casa vel exdificium positum sit, primo occu-
 pant qui ad proprietatem acquiri: id quod de loco fluminis nullibi affirmatur, cum flu-
 men quo ad t̄ proprietatem omnibus neutiquam pateat. Ius tamen nauigandi & pisan-
 di omnibus communare est, in portu flaminibusque, dum tamen hoc sit absque deterio-
 ratione & incommodo fluminis, maris seu littoris. d.l. fluminum. 24. in princ. ff. de damno
 infest. l.3. §. 1. ff. ne quid in loco publico, &c. Subtilitate igitur intellectus & iuris interpre-
 tatione distinguantur flumen & aqua profluens, vt flumen sit publicum nomen, & pro-
 prietate distet ab aqua profluente: Aqua profluens sit vocabulum commune, & flumen a-
 qua concinat. Et sciendum communia iure naturali omnibus communiter patre quo
 ad vsum & proprietatem: publica tamen quo ad vsum, qui omnibus permisus est, non
 quo ad proprietatem, cum sint Imperij quo ad proprietatem, & dicantur publica iure ci-
 uili: quo ad vsum vero iuris gentium, quo ad proprietatem eorum, qui proprie ripas præ-
 dia possident. Res vniuersitatis sunt, quo ad vsum & proprietatem ciuium in ciuitate a-
 liqua consistentium, quæ publice abusus dicuntur, quia ciuitates priuatorum loco sunt.
 9. l. ciuitatum. ff. de verb. sign. Deinde affirmatur in Thesi littora esse t̄ communia. Cui ad-
 versatur d.l. fluminum. 24. in princ. ff. de damn. infest. vbi littora dicuntur esse publica. Er-
 go non sunt communia iure gentium. Respon. Dicitur fluminum publicorum esse com-
 munē, id est, publicum vsum, sicut & viarum publicarū vslū est cōmuni omnium ciuium
 in ciuitate consistentium, & sic etiam littorum (non publicorum, sed communū) com-
 munem esse vsum, quamvis saepe littora propter publicum vsum publica dicantur, l. quod
 in littore. 14. in princ. ff. de acquir. rerum. domin. id sit propter cognitionem & conuenien-
 tiā, quam in vslū habent. Sed obiectetur contra datam solutionem hoc modo: Si flumi-
 na publica sunt, ciuius pro arbitrio iis vti liceret: sed hoc non permittitur, quia non li-
 cer alicui exdificare vel aliquid pro arbitrio extruere, vel piscari in flumine, nisi permisus
 Magistratus, l. aduersus ff. ne quid in loco publico. Respond. Vslū fluminum est publicus,
 10. vt & maris & littoris maris, sed tamen ne inni permititur eo casu abuti, t̄ ne forte flumi-
 ni vel mari inde noceatur, eiusque vslū deterior fiat; pura si immisisse suis turbatur, ripæ
 deuastantur, veneno iniesto inficiantur, d.l. fluminum 24. in princ. ff. de damn. infest. Atq;
 ne damnum flumini fuit, nata sunt edicta prohibitoria. Ne quid in loco publico. rot. sit. ff.
 ne quid in loco publico. Item ne quid in flumine publico. Sed rursus obiectur littora non
 esse communia, nec publica etiam dici posse, cum sint populi Romani. l. 12. ff. ne quid in

loco publ. Respond. Illa lex loquitur de occupatis littoribus & praescriptis. Quatenus enim occupata sunt & usurpatur a populo Romano, sunt pop. Romani, alias nullius §. I. & §. equidem. h. sit. n. Sicuti Veneti occuparunt tamen mare Hadriaticum, & praescriptione illam occupationem iuuuerunt, vt pote ciuili remedio, quo rerum dominia transferuntur, & donec occupatum tenent, sibi vendicant, si deserunt, omnino rursus fit primi occupantis. l. traditionib. 20. C. de post. id quod Virgil. etiam indicat. Ib. 1. Aeneid. Hostiis prohibemut arenae, &c. Insto contra datam solutionem. Littora praescriptione longae possessionis obtineri non possunt, id quod expresse probatur in l. praescriptio. 45. ff. de usurpat. & usurcap. Resp. Ibi explicatio additur, quod prescriptio tamen valeat, & nullius sit momenti, si alius diruto prioris dominij edificio, rursus adificauit: Tunc enim aduersus priorem dominum, qui adificium in littore positum diruit, exceptione dominij tutus est: Dum autem prior Dominus occupatum littus tenet, a nomine eo in loco vbi adificauit, adificando aliquid tentari potest. II. Praescriptio etiam nullius est momenti quando quis in diuerticulo publici fluminis pluribus piscatus sit annis, & alter eum eodem iure vti, id est, piscari prohibeat. Sed posteriori calu d.l. praescriptio, obicitur, si quisq. 7. ff. de divers. tempor. praescript. vbi dicitur, praescriptionem valere, si quis in diuerticulo publici fluminis pluribus annis piscatus sit. Sed in casu d.l. praescriptio, is desinit piscari aliquamdiu, forte acquiescens prohibitioni alicuius. Nam quae metu facultatis sunt praescribuntur interueniente prohibitione, cum prohibentis insistentia & patientia eius, cui prohibetur quid. Alius igitur venit & piscationem occupauit, & possessionem eius qui deseruit piscationem, interpellavit ac interrupit. Dum igitur deseruit piscationis stationem, amplius se dominij exceptione tueri non potest: Vnde ei qui pluribus annis piscatus erat, amplius praescriptio non datur. At in d.l. si quisquam. 7. perpetuo quis piscatus erat, & fuit in continuo exercito piscandi, nec sicut suo iuri ab alio quoquis tempore praescribi. Nam qui prior est tempore potior est iure. Ex tamen vsu etiam nauigandi vel piscandi inducitur possessio alios excludens. Welenbec in parat. ff. de seruitut. num. 5. Et tam diu potest quis alium prohibere, donec ipse occupatum diuerticulum teneat. Vel ad d.l. si quisque, adiicienda est negatio, & tum omnia difficultatem tolli putat hic Welenbecius, & in ff. de seruitut. num. 5. pag. 112. fere in fine, quae tamen additio vitari potest. Deinde obicitur, ripas publicas esse l. 3. ff. de flumin. Ergo non sunt priuatorum. Respond. Ibi respectu versus dicuntur ripa publicae. Publicus enim iure gentium eorum est versus vt & lit. 14 torum. d. §. i parum. h. sit. proprietates tamen eorum sunt, qui prope eas praedia possident. Deinde obicitur flumina nunc, vt & piscationes, inter regalia referri, cap. vnicque sine regalia in vobis feudor. non igitur amplius publica sunt. Resp. Publica manent, id est, Imperij vel populi Romani, & versus omnibus patent. Sed tamen Imperator Roman. iure regalium ea 15 tenet, id est, superiorum in ea iurisdictionem habet, quam ei populus Romanus Imperij concessit, vt & in alias res, & ex illarum rerum redditibus, puta ex telonii nauim, vecturis & aliis suam tucatur Imperatoriam Maiestatem, & eo diligenter inspectiōnem & iurisdictionem in omnia exerceat. Bona tamen damnatorum & alia regalia pleno iure ad Imperium spectant, d. cap. vnicque sunt regal. nec omnia exemplavno eodemque modo accommodari possunt.